ỦY BAN NHÂN DÂN
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

--------

     -------------------

Số: 06/2000/CT-UB

Bình Phước, ngày 21 tháng 03 năm 2000
CHỈ THỊ CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
V/v Chấn chỉnh việc thu phí, lệ phí trên địa bàn Tỉnh Bình Phước
Căn cứ Nghị định số 04/1999/NĐ-CP ngày 30/01/1999 của Chính phủ về phí và lệ phí thuộc ngân sách Nhà nước.

Căn cứ Thông tư số 54/1999/TT-BTC ngày 10/05/199 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định 04/NĐ-CP

Qua báo cáo soát xét các văn bản của địa phương về phí, lệ phí của Sở Tài chính-Vật giá, UBND Tỉnh nhận thấy trên địa bàn Tỉnh có nhiều cấp ban hành văn bản và thực hiện một số khoản thu về phí, lệ phí không còn phù hợp với các danh mục quy định về phí lệ phí tại Nghị định số 04/1999/NĐ-CP. Từ đó, việc chấp hành quy định của Chính phủ chưa tốt và gây ảnh hưởng không tốt đến nhân dân.

UBND Tỉnh chỉ thị chấn chỉnh việc thu phí, lệ phí trên địa bàn Tỉnh Bình Phước như sau:

1. Theo quy định của nghị định 04/1999/NĐ-CP, thẩm quyền ban hành văn bản quy định chế độ thu, nộp và sử dụng phí, lệ phí chỉ có chính phủ, Bộ Tài chính và UBND Tỉnh. Do đó, tứ nay trở đi các ngành, các địa phương không được đặt ra và ban hành bất cứ loại phí, lệ phí nào trái với qui định của Nghị định 04/1999/NĐ-CP.

2. Bãi bỏ ngay các loại phí, lệ phí đã ban hành trái thẩm quyền không thuộc danh mục tại Nghị định 04/1999/NĐ-CP và Thông tư 54/1999/TT-BTC. Cấp nào trước đây ra văn bản thu phí, lệ phí không còn phù hợp với qui định nói trên thì cấp đó phải ra quyết định huỷ bỏ, thu hồi

· Riêng các loại phí, lệ phí do UBND Tỉnh (kể cả UBND Tỉnh Sông Bé cũ) ban hành trên địa bàn không còn phù hợp : Giao Sở Tài chính-Vật giá soát xét và tham mưu UBND Tỉnh huỷ bỏ thu hồi ngay

· Thời hạn thu hồi, huỷ bỏ qui định cho các ngành, các địa phương đến 01/04/2000 phải xong và dứt khoát không thực hiện thu các loại phí, lệ phí không còn phù hợp

3. Đối với các loại phí, lệ phí phù hợp theo qui định của Nghị định 04/1999/NĐ-CP, giải quyết như sau :

· Các loại phí, lệ phí thuộc thẩm quyền ban hành của Trung ương : cho phép tiếp tục thu trên địa bàn Tỉnh. Nếu loại phí, lệ phí nào có qui định chế độ thu mới của Bộ Tài chính thì thu theo qui định mới. Nếu loại phí, lệ phí nào chưa có hướng dẫn thu mới thì tạm thời thu theo qui định của văn bản.

· Các loại phí, lệ phí thuộc thẩm quyền ban hành của UBND Tỉnh giao Sở Tài chính-Vật giá tham mưu UBND Tỉnh trình HĐND Tỉnh ( trong khi chờ thông qua kì họp HĐND Tỉnh thì xin ý kiến thoả thuận của thường trực HĐND Tỉnh) để ban hành chế độ thu, nộp và sử dụng phí, lệ phí phù hợp với đặc điểm của địa phương, trước 01/04/2000
4. Giao Sở Tài chính-Vật giá, cục thuế hướng dẫn và kiểm tra các ngành, các địa phương thực hiện chỉ thị này. Quá trình thực hiện có gì vướng mắc, đề nghị các ngành các địa phương phản ánh về Sở Tài chính-Vật giá, cuc thuế để tập hợp báo cáo UBND Tỉnh giải quyết cụ thể.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

  KT.CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

     TRƯƠNG TẤN THIỆU